现金流量净额 193,702,590 -343,634,395 757,504,853 757,504,853
2003 年末

2005 年末 2004 年末 本年末比上年末

增减(%) 更正前 更正后

总资产 3,173,131,050 4,062,769,929 -21.90 4,091,793,451 3,271,775,158
股东权益(不含

少数股东权益) 968,479,228 877,497,797 10.37 1,623,375,063 772,577,242

3.2 主要财务指标   单位：（人民币）元

2003 年
2005 年 2004 年 本年比上年增减(%)

更正前 更正后

每股收益 0.179 0.060 198.33 0.055 -0.095
每股收益(新股本)

净资产收益率 8.30 3.08 5.22 1.53 -5.53
扣除非经常性损益的

净利润为基础计算的

净资产收益率 7.97 6.48 1.49 1.71 -6.49
每股经营活动产生的

现金流量净额 0.431 -0.765 1.686 1.686

2003 年末
2005 年末 2004 年末

本年末比上年末增

减(%)
 更正前 更正后

每股净资产 2.155 1.953 10.34% 3.612 1.719
调整后的每股净资产 2.150 1.934 11.17% 3.577 1.616

非经常性损益项目

√适用   □不适用

非经常性损益项目 金额(元)
1、处置固定资产的净损失 4,931,327
2、政府补贴 -300,000
3、诉讼损失 1,563,994
4、其他营业外收入 -654,446
5、其他营业外支出 10,300
6、以前年度已经计提各项减值准备的转回 -9,827,172
7、债务重组损失 1,059,806
合计影响数 -3,216,191

   大冶特殊钢股份有限公司 2005 年年度报告摘要

 3

3.3 国内外会计准则差异

□适用   √不适用

§4   股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+、 -） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转  股
其他 小计 数量 比例

一、未上市流通股份

1、发起人股份 186,018,480 41.39 -174,618,480 -174,618,480 11,400,000 2.54

其中:

国家拥有股份 174,618,480 38.86 -174,618,480 -174,618,480 0

境内法人持有股份 11,400,000 2.54  11,400,000 2.54

外资法人持有股份

其他

2、募集法人股份 96,350,000 21.44 +174,618,480 +174,618,480 270,968,480 60.29

3、内部职工股 7,870  -5,134 -5,134 2,736

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 282,376,350 62.83 -5,134 -5,134 282,371,216 62.83

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 167,032,130 37.17 +5,134 +5,134 167,037,264 37.17

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 167,032,130 37.17 +5,134 +5,134 167,037,264 37.17

三、股份总数 449,408,480 100  449,408,480 100

   大冶特殊钢股份有限公司 2005 年年度报告摘要

 4

4.2  前十名股东、前十名流通股股东持股表
单位：股

报告期末股东总数 51,724 户

前十名股东持股情况

股 东 名 称 股 东 性 质
持股比例

(%)
持股总数

持有非流通

股数量

质押或冻

结的股份

数量

湖北新冶钢有限公司 其他 29.95 134,620,000 134,620,000

中信泰富（中国）投资有限公司 外资股东 28.18 126,618,480 126,618,480

中国工商银行－南方避险增值基金 其他 2.87 12,896,008 0

东风汽车公司 其他 1.78 7,980,000 7,980,000

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 其他 1.13 5,073,380 0

高红芳 其他 0.84 3,795,096

襄阳汽车轴承股份有限公司 其他 0.76 3,420,000 3,420,000

兴业银行股份有限公司－兴业趋势投资

混合型证券投资基金
其他 0.75 3,373,432 0

全国社保基金一零二组合 其他 0.67 2,999,911 0

张辉艳 其他 0.63 2,823,536 0
前十名流通股股东持股情况

股东名称 持有流通股的数量 股份种类

中国工商银行－南方避险增值基金 12,896,008 人民币普通股

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 5,073,380 人民币普通股

高红芳 3,795,096 人民币普通股

兴业银行股份有限公司－兴业趋势投资混

合型证券投资基金 3,373,432
人民币普通股

全国社保基金一零二组合 2,999,911 人民币普通股

张辉艳 2,823,536 人民币普通股

全国社保基金一零三组合 2,437,865 人民币普通股

中国建设银行－华富竞争力优选混合型证

券投资基金 1,599,911
人民币普通股

广东南方股权托管有限公司 1,040,000 人民币普通股

雷友权 759,300 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明：

未知前 10 名流通股股东之间及前 10 名流通股股东和前 10 名股
东之间是否存在关联关系。

4.3   控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1  股东及实际控制人变更情况
√适用   □不适用

新控股股东名称 湖北新冶钢有限公司

新实际控制人名称 中信泰富有限公司

变更日期 2005 年 10 月 31 日

刊登日期和报刊 2005 年 11 月 2 日《中国证券报》

   大冶特殊钢股份有限公司 2005 年年度报告摘要